際需求，並借助旗下心得益彰公益基金會等力量，持續做好各項公益扶貧工作。

(6) 加強貧困地區人才培養力度，加大金融扶持力度
針對貧困地區發展觀念落後、專業技能欠缺等現狀，公司計劃根據產業扶貧項目工作需
要，聘請相關專家為當地農戶提供專業的技能培訓和指導工作等。同時，公司將繼續加
大對結對幫扶縣提供的金融扶持力度，包括但不限於，為貧困縣在 IPO、債券承銷發行、
新三板掛牌融資、掛牌後融資工具發行及做市商交易等方面提供金融服務，根據貧困縣
扶貧的工作需要，為當地提供金融知識普及，政府、企業融資諮詢和資本市場業務培訓等。

（二） 社會責任工作情況
有 關 公 司 的 環 境 政 策 及 表 現、公 司 遵 守 對 該 公 司 有 重 大 影 響 的 有 關 法 律 及 規 例 的 情 況 及
公 司 與 其 僱 員、顧 客 及 供 應 商 的 重 要 關 係 的 說 明，請 參 見 公 司 於2019年3月28日 在 上 交 所
網 站（http://www.sse.com.cn）、 香 港 聯 交 所 網 站（http://www.hkexnews.hk）以 及 公 司 網 站
（http://www.dfzq.com.cn）披露的《2018年東方證券環境、社會責任及管治報告》。

1392018年年度報告 東方證券

第五節 重要事項

（三） 環境信息情況
公司所處的行業是金融證券業，主要經營業務為證券經紀；融資融券；證券投資諮詢；與證券交易、
證券投資活動有關的財務顧問；證券自營；證券投資基金代銷；為期貨公司提供中間介紹業務；代
銷金融產品；證券承銷（限國債、地方債等政府債、政策性銀行金融債、銀行間市場交易商協會主管
的融資品種（包括但不限於非金融企業債務融資工具））；股票期權做市業務；證券投資基金托管等。
公司向來重視社會責任，對於能源節約和環境保護尤為看重，倡導綠色辦公，推行無紙化辦公，建
立並使用OA辦公系統，通過電子流轉的方式進行業務審批，鼓勵紙張重複利用。

報告期內，公司董事會積極推進無紙化改革。為了倡導高效、環保的工作方式，公司通過利用公司
網盤、聯想雲等系統，探索採用 IPad閱讀終端的形式召開董事會會議，利用科學技術減少能源浪費
的同時提高文件傳輸的效率。

報告期內，公司不存在因違反環保方面的法律法規而受到處罰的情況。

十八、 可轉換公司債券情況
報告期內，公司及其附屬公司無可轉換公司債券發行情況。

140 東方證券 2018年年度報告

第六節 普通股股份變動及股東情況

一、 普通股股本變動情況

（一） 普通股股份變動情況表
1. 普通股股份變動情況表

單位：股

本次變動前 本次變動增減（＋，-） 本次變動後

數量 比例 (%) 發行新股 送股 公積金轉股 其他 小計 數量 比例 (%)

一、 有限售條件股份 2,840,420,955 40.61 – – – -2,551,205,692 -2,551,205,692 289,215,263 4.14

1. 國家持股 – – – – – – – – –

2. 國有法人持股 2,598,505,403 37.15 – – – -2,309,290,140 -2,309,290,140 289,215,263 4.14

3. 其他內資持股 241,915,552 3.46 – – – -241,915,552 -241,915,552 – –

其中： 境內非國有法人持股 241,915,552 3.46 – – – -241,915,552 -241,915,552 – –

境內自然人持股 – – – – – – – – –

4. 外資持股 – – – – – – – – –

其中： 境外法人持股 – – – – – – – – –

境外自然人持股 – – – – – – – – –

二、 無限售條件流通股份 4,153,234,848 59.39 – – – 2,551,205,692 2,551,205,692 6,704,440,540 95.86

1. 人民幣普通股 3,126,154,848 44.70 – – – 2,551,205,692 2,551,205,692 5,677,360,540 81.17

2. 境內上市的外資股 – – – – – – – – –

3. 境外上市的外資股 1,027,080,000 14.69 – – – – – 1,027,080,000 14.69

4. 其他 – – – – – – – – –

三、 普通股股份總數 6,993,655,803 100.00 – – – – – 6,993,655,803 100.00

第六節 普通股股份變動及股東情況

Date

1412018年年度報告 東方證券

第六節 普通股股份變動及股東情況

2. 普通股股份變動情況說明

報告期內，公司普通股股份數不存在變化。

3. 普通股股份變動對最近一年和最近一期每股收益、每股淨資產等財務指標的影響

報告期內，公司普通股股份數不存在變化。

4. 公司認為必要或證券監管機構要求披露的其他內容

報告期內，不存在公司認為必要或證券監管機構要求披露的其他內容。

（二） 限售股份變動情況

單位：股

股東名稱

報告期初

限售股數

報告期

解除限售股數

報告期

增加限售股數

報告期末

限售股數 限售原因 解除限售日期

申能（集團）有限公司 1,537,522,422 1,537,522,422 – – 首次公開發行股份限售 2018年3月23日
申能（集團）有限公司 230,000,000 – – 230,000,000 非公開發行股份限售 2021年12月28日
上海電氣（集團）總公司 194,073,938 194,073,938 – – 首次公開發行股份限售 2018年3月23日

142 東方證券 2018年年度報告

第六節 普通股股份變動及股東情況

股東名稱

報告期初

限售股數

報告期

解除限售股數

報告期

增加限售股數

報告期末

限售股數 限售原因 解除限售日期

上海建工集團股份有限公司 133,523,008 133,523,008 – – 首次公開發行股份限售 2018年3月23日
全國社會保障基金理事會轉持二戶 65,288,341 65,288,341 – – 首次公開發行股份限售 2018年3月23日
上海繽紛商貿發展有限公司 66,539,635 66,539,635 – – 首次公開發行股份限售 2018年3月23日
上海市外經貿投資開發有限公司 33,269,819 33,269,819 – – 首次公開發行股份限售 2018年3月23日
山西卓融投資有限公司 20,000,000 20,000,000 – – 首次公開發行股份限售 2018年5月19日
威達高科技控股有限公司 12,000,000 12,000,000 – – 首次公開發行股份限售 2018年2月14日
上海海煙投資管理有限公司 59,215,263 – – 59,215,263 非公開發行股份限售 2020年12月28日
浙能資本控股有限公司 208,700,000 208,700,000 – – 非公開發行股份限售 2018年12月28日
山西太鋼投資有限公司 70,372,977 70,372,977 – – 非公開發行股份限售 2018年12月28日
國華人壽保險股份有限公司－傳統一號 70,372,976 70,372,976 – – 非公開發行股份限售 2018年12月28日
中原股權投資管理有限公司 35,186,489 35,186,489 – – 非公開發行股份限售 2018年12月28日
財通基金－浦發銀行－西安善美卓和

投資基金合夥企業（有限合夥）
42,223,786 42,223,786 – – 非公開發行股份限售 2018年12月28日

單位：股

1432018年年度報告 東方證券

第六節 普通股股份變動及股東情況

股東名稱

報告期初

限售股數

報告期

解除限售股數

報告期

增加限售股數

報告期末

限售股數 限售原因 解除限售日期

財通基金－寧波銀行－上海工業投資

（集團）有限公司
21,111,893 21,111,893 – – 非公開發行股份限售 2018年12月28日

財通基金－建設銀行－銀華財富資本

管理（北京）有限公司
14,074,595 14,074,595 – – 非公開發行股份限售 2018年12月28日

財通基金－中國銀行－財通基金－

富春創益定增3號資產管理計劃
7,037,298 7,037,298 – – 非公開發行股份限售 2018年12月28日

財通基金－南京銀行－中國北方工業

公司
7,037,298 7,037,298 – – 非公開發行股份限售 2018年12月28日

財通基金－寧波銀行－上海化學工業區

投資實業有限公司
3,518,649 3,518,649 – – 非公開發行股份限售 2018年12月28日

財通基金－寧波銀行－四川璞信產

融投資有限責任公司
2,111,189 2,111,189 – – 非公開發行股份限售 2018年12月28日

單位：股

144 東方證券 2018年年度報告

第六節 普通股股份變動及股東情況

股東名稱

報告期初

限售股數

報告期

解除限售股數

報告期

增加限售股數

報告期末

限售股數 限售原因 解除限售日期

財通基金－招商銀行－外貿信託－

外貿信託 •華資1號單一資金信託
2,111,189 2,111,189 – – 非公開發行股份限售 2018年12月28日

財通基金－寧波銀行－廈門建發集團

有限公司
2,111,189 2,111,189 – – 非公開發行股份限售 2018年12月28日

財通基金－興業銀行－淮北皖淮投資

有限公司
2,104,152 2,104,152 – – 非公開發行股份限售 2018年12月28日

財通基金－招商銀行－財通基金－

祥和2號資產管理計劃
703,730 703,730 – – 非公開發行股份限售 2018年12月28日

財通基金－光大銀行－廣州聯鑫基金

管理有限公司－聯鑫六號私募基金
211,119 211,119 – – 非公開發行股份限售 2018年12月28日

合計 2,840,420,955 2,551,205,692 – 289,215,263 / /

單位：股

1452018年年度報告 東方證券

第六節 普通股股份變動及股東情況

二、 證券發行與上市情況

（一） 截至報告期內證券發行情況

幣種：人民幣（特別註明除外）

股票及其衍生證券的種類 發行日期

發行價格

（或利率）

發行數量

（或金額） 上市日期

獲准上市交易

數量（或金額） 交易終止日期

普通股股票類
A股 2015-03-11 10.03元 10億股 2015-03-23 10億股
H股 2016-06-22 港幣8.15元 9.57億股 2016-07-08 9.57億股
H股（超額配售） 2016-07-28 港幣8.15元 0.70億股 2016-08-03 0.70億股
A股（非公開發行） 2017-12-28 14.21元 7.78億股 2017-12-29 7.78億股

可轉換公司債券、分離交易可轉債、公司債類
證券公司債券 2014-08-26 6.00% 60億元 2014-09-23 60億元 2019-08-26

證券公司債券 2015-11-26 3.90% 120億元 2015-12-18 120億元 2020-11-26

證券公司債券 2017-06-09 5.30% 40億元 2017-07-19 40億元 2020-06-09

證券公司債券 2017-06-09 5.50% 10億元 2017-07-19 10億元 2022-06-09

證券公司債券 2017-08-03 4.98% 40億元 2017-08-15 40億元 2027-08-03

證券公司債券 2018-04-13 4.83% 80億元 2018-05-04 80億元 2019-04-13

次級債券 2014-11-17 5.50% 14億元 2014-12-09 14億元 2018-11-17

次級債券 2015-05-29 5.60% 60億元 2015-07-02 60億元 2020-05-29

次級債券 2015-06-18 6.82% 6億元 2015-08-27 6億元 2018-06-17

次級債券 2016-11-14 3.45% 40億元 2016-11-25 40億元 2021-11-14

次級債券 2017-04-26 4.90% 15億元 2017-05-11 15億元 2020-04-26

146 東方證券 2018年年度報告

第六節 普通股股份變動及股東情況

股票及其衍生證券的種類 發行日期

發行價格

（或利率）

發行數量

（或金額） 上市日期

獲准上市交易

數量（或金額） 交易終止日期

次級債券 2017-04-26 5.10% 15億元 2017-05-11 15億元 2022-04-26

次級債券 2017-05-15 5.15% 15億元 2017-05-31 15億元 2020-05-15

次級債券 2017-05-15 5.35% 15億元 2017-05-31 15億元 2022-05-15

次級債券 2018-07-12 5.18% 64億元 2018-07-20 64億元 2020-07-12

美元債 2015-05-08 4.20% 美元2億元 – 美元2億元 2018-05-08

美元債 2015-08-25 4.09% 美元1.5億元 – 美元1.5億元 2018-08-25

美元債 2017-11-30 3.63% 美元5億元 2017-12-01 美元5億元 2022-11-30

美元債 2018-03-22 3.63% 美元2.5億元 2018-07-23 美元2.5億元 2022-11-30

歐元債 2018-08-16 1.61% 歐元0.625億元 – 歐元0.625億元 2019-08-14

歐元債 2018-09-14 1.61% 歐元0.624億元 – 歐元0.624億元 2019-08-14

報告期內證券發行情況的說明：

1. 境內債務融資工具

2017年2月13日，公司第三屆董事會第二十五次會議審議通過了《關於公司發行境內債務融資
工具一般性授權的議案》,並經2017年4月14日召開的公司2017年第一次股東特別大會審議通過，
境內債務融資工具待償還餘額合計不超過上一年度經審計淨資產（母公司）的200%，授權有效
期至2020年4月14日。

公司向上交所申請並取得了《關於對東方證券股份有限公司非公開發行公司債券掛牌轉讓無
異議的函》（上證函 [2017]491號）。該批覆核准公司面向合格投資者非公開發行規模不超過人
民幣160億元的公司債券，發行後可在上交所辦理掛牌轉讓，上述額度已於2018年5月到期。
2018年4月13日，公司完成發行2018年非公開發行公司債券（第一期）。發行期限1年，發行規
模人民幣80億元，票面利率為4.83%。

幣種：人民幣（特別註明除外）

1472018年年度報告 東方證券

第六節 普通股股份變動及股東情況

公司向上交所申請並取得了《關於對東方證券股份有限公司非公開發行次級債券掛牌轉讓無
異議的函》（上證函 [2018]205號）。該批覆核准公司向合格機構投資者非公開發行總額不超過人
民幣180億元的次級債券，發行後可在上交所辦理掛牌轉讓，上述額度將於2019年2月到期。

2018年7月12日，公司完成發行2018年非公開發行次級債券（第一期）。發行期限2年，發行規

[…]

小計 78,635,511 6,838,049 28,340,325 52,803,497 4,016,202 5,157,947 175,791,531

淨利息頭寸 (16,136,955) 14,272,875 (105,843) (8,219,767) 21,443,462 38,255,755 49,509,527

61. 財務風險管理（續）

61.3 市場風險（續）
利率風險（續）
於2017年12月31日（續）

4372018年年度報告 東方證券

截至2018年12月31日止年度
 綜合財務報表附註

61. 財務風險管理（續）

61.3 市場風險（續）
利率風險（續）
敏感度分析
以下敏感度分析乃基於按利率計息的金融資產及負債承擔的利率風險（包括可變利率工具的現金流
量利率風險，以及以公允價值計量且其變動計入當期損益的定息金融資產及可供出售資產的公允價
值利率風險）而釐定。該分析乃假設於各報告期末未結清的計息金融資產及負債於整個年度未結清。
向管理層報告利率風險時，採用相關利率升降50個基點用作敏感度分析，以考慮利率的合理可能變動。

截至12月31日止年度

2018年 2017年
人民幣千元 人民幣千元

本年度利潤

上升50個基點 (259,834) (216,000)

下降50個基點 250,777 223,214

權益

上升50個基點 (1,251,312) (1,042,736)

下降50個基點 1,222,376 1,045,003

匯率風險

匯率風險是指由於外匯匯率波動導致本集團的財務狀況和現金流量發生不利變動。除海外子公司持
有以不同於相關集團實體功能貨幣的外幣計值的金融資產外，本集團僅持有極少量以外幣計值的投資。
管理層認為本集團的外匯匯率風險並不重大，因為本集團的外幣資產與負債佔本集團的總資產與負
債的比率極低。

438 東方證券 2018年年度報告

截至2018年12月31日止年度
  綜合財務報表附註

61. 財務風險管理（續）

61.3 市場風險（續）
價格風險

價格風險主要涉及導致發生財務損失的股票價格、金價、金融衍生工具價格和商品價格的不利變動。
從定量角度而言，本集團面臨的價格風險主要體現在由於交易性金融工具的價格波動導致本集團利
潤的成比例波動，以及由於可供出售金融工具的價格波動導致本集團權益的成比例波動。除日常監
控投資頭寸、交易及盈利指標外，本集團亦在日常風險監測中主要使用風險敏感度指標及壓力測試
指標。

敏感度分析

以下分析顯示在所有其他變量保持不變的情況下，所得稅前利潤及所得稅前其他綜合收益在權益證券、
基金、衍生工具及集合資產管理計劃的價格變動10%時所受到的影響。下述正數表示所得稅前利潤
及所得稅前其他綜合收益增加，反之亦然。

截至12月31日止年度

2018年 2017年
人民幣千元 人民幣千元

年內所得稅前利潤
增加10% 2,221,547 1,673,804

減少10% (2,221,547) (1,673,804)

年內所得稅前其他綜合收益
增加10% 1,044,862 1,415,005

減少10% (1,044,862) (1,415,005)

4392018年年度報告 東方證券

截至2018年12月31日止年度
 綜合財務報表附註

61. 財務風險管理（續）

61.4 流動性風險
流動性風險指證券公司無法以合理成本及時獲得充足資金，以償付到期債務、履行其他支付義務和
滿足正常業務開展的資金需求的風險。本集團的流動性風險管理目標是建立健全流動性風險管理體系，
對流動性風險實施有效識別、計量、監測和控制，確保本集團的流動性需求能夠及時以合理成本得
到滿足。

在流動性風險管理方面，報告期內，本公司不斷完善流動性風險管理體系和內部管理體系，根據《證
券公司全面風險管理規範》和風險控制指標管理的新措施建立流動性風險動態監測、預警、分析和報
告的專項崗位。本公司每年年初審慎確定流動性風險偏好的定性原則和定量標準，並根據市場變化
和年中業務發展及時調整相關流動性風險控制指標。本公司亦定期進行流動性壓力測試和應急演練，
要求監管人員每日報告流動性覆蓋率和淨穩定資本率等指標。上述做法可確保本公司能夠以合理的
成本及時滿足流動性需求，並將流動性風險控制在可容忍的範圍內。

440 東方證券 2018年年度報告

截至2018年12月31日止年度
  綜合財務報表附註

61. 財務風險管理（續）

61.4 流動性風險（續）
按非衍生金融負債合約到期日劃分的未貼現現金流量

下表列出各期末本集團按非衍生金融負債剩餘合約到期日劃分的應付現金流量。表格所列金額為約